帳面價值總額 357,479$   289,021$ 39,737$ -$  686,237$

備抵損失 704 1,162   258   - 2,124

108年

應收帳款

1月1日 2,124$

提列減損損失 1,675

12月31日 3,799$

- 225 -

I.本公司按攤銷後成本衡量之債務工具投資之交易對象信用品質

良好，未有信用風險已顯著增加之跡象。

(3)流動性風險

A.現金流量預測是由公司財務部予以編制。公司財務部監控公司流

動資金需求之預測，確保其有足夠資金得以支應營運需要，並在

任何時候維持足夠之未支用的借款承諾額度，請詳附註六、(十

三)，以使公司不致違反相關之借款限額或條款，此等預測考量公

司之債務融資計畫、債務條款遵循、符合內部資產負債表之財務

比率目標。

B.本公司之非衍生金融負債除租賃負債-非流動及長期借款外，均

為一年內到期償還之金融負債。

(三)公允價值資訊

1.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

第一等級：企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價

(未經調整)。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負

債交易發生，以在持續基礎上提供定價資訊之市場。本公司

投資之上市櫃股票投資的公允價值皆屬之。

第二等級：資產或負債直接或間接之可觀察輸入值，但包括於第一等級

之報價者除外。本公司投資之上市櫃股票(私募)及衍生工具

的公允價值均屬之。

第三等級：資產或負債之不可觀察輸入值。本公司投資之未上市櫃股票

及受益憑證均屬之。

2.以成本衡量之投資性不動產的公允價值資訊請詳附註六、(十)說明。

3.非以公允價值衡量之金融工具

本公司非以公允價值衡量之金融工具(包括現金及約當現金、應收票

據、應收帳款（含關係人）、其他應收款（含關係人）、按攤銷後成本衡

量之金融資產、其他金融資產、應付票據、應付帳款(含關係人)、其他

應付款（含關係人）及長期借款)的帳面金額係公允價值之合理近似值。

107年

應收帳款

1月1日_IAS 39 4,618$

適用新準則調整數 318)(

1月1日_IFRS 9 4,300

減損損失迴轉 2,176)(

12月31日 2,124$

- 226 -

4.以公允價值衡量之金融及非金融工具，本公司依資產及負債之性質、特

性及風險及公允價值等級之基礎分類，相關資訊如下：

(1)本公司依資產及負債之性質分類，相關資訊如下：

108年12月31日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

資產

重複性公允價值

透過損益按公允價值

　衡量之金融資產

　　衍生性金融工具 -$  95$   -$  95$

　　權益投資(私募) - 10,856   - 10,856

-$  10,951$   -$  10,951$

透過其他綜合損益按

　公允價值衡量之金

　融資產

　　權益投資 -$  -$  60,928$   60,928$

　　受益憑證 - - 41,628   41,628

-$  -$  102,556$  102,556$

108年12月31日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

負債

重複性公允價值

透過損益按公允價值

　衡量之金融負債

　　衍生性金融工具 -$  5,432$   -$  5,432$

107年12月31日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

資產

重複性公允價值

透過損益按公允價值

　衡量之金融資產

　　衍生性金融工具 -$  1,102$   -$  1,102$

　　權益投資(私募) - 11,392   - 11,392

-$  12,494$   -$  12,494$

透過其他綜合損益按

　公允價值衡量之金

　融資產

   權益投資 -$  -$  48,401$   48,401$

   受益憑證 - - 23,806   23,806

-$  -$  72,207$   72,207$

- 227 -

(2)本公司用以衡量公允價值所使用之方法及假設說明如下：

A.本公司採用市場報價作為公允價輸入值(即第一等級)者，依工具

之特性分列如下：

B.除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以

評價技術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允

價值可參照其他實質上條件及特性相似之金融工具之現時公允

價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以合併資產負債

表日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

C.當評估非標準化且複雜性較低之金融工具時，例如換匯合約等，

本公司採用廣為市場參與者使用之評價技術。此類金融工具之評

價模型所使用之參數通常為市場可觀察資訊。

D.針對複雜度較高之金融工具，本公司係根據同業間廣泛運用之評

價方法及技術所自行開發之評價模型衡量公允價值。此類評價模

型通常係用於衍生金融工具、嵌入式衍生工具之債務工具或證券

化商品等。此類評價模型所使用之部份參數並非市場可觀察之資

訊，本公司必須根據假設做適當之估計。

E.衍生金融工具之評價係根據廣為市場使用者所接受之評價模型，

例如折現法及選擇權定價模型。遠期外匯合約通常係根據目前之

遠期匯率評價。

F.評價模型之產出係預估之概算值，而評價技術可能無法反映本公

司持有金融工具及非金融工具之所有攸關因素。因此評價模型之